
Grupa Badawcza Ptaków Wodnych KULING powstała w 1983 roku, jako niefor- 

malny zespół działający w ramach Sekcji Ornitologicznej Studenckiego Koła Nauko- 

wego Biologów Uniwersytetu Gdańskiego. Nazwa wywodzi się z kaszubskiej gwary, 

w której słowo "Kuling" jest określeniem większych gatunków ptaków z grupy siew- 

kowców. Pomysł powołania takiego nieformalnego zespołu powstał w studenckich 

głowach zapaleńców, którzy zapragnęli badać wędrówki ptaków siewkowatych. Prym 

wśród nich wiedli: Włodzimierz Meissner, Bogdan Brewka, Arkadiusz Sikora oraz 

Michał Skakuj - ochrzczeni później mianem Ojców KULINGA. Nie bez znaczenia 

było poparcie profesora Stefana Strawińskiego, który zainspirował członków zespołu 

do zorganizowania comiesięcznych liczeń ptaków wodnych przebywających na Zato- 

ce Gdańskiej. Liczenia te trwają nieprzerwanie do dziś i są najdłużej trwającymi tego 

typu badaniami w Europie. W ich trakcie prowadzimy także monitoring zanieczy- 

szczenia wód Zatoki Gdańskiej produktami ropopochodnymi na podstawie stwierdzeń 

ptaków mających zaolejone upierzenie. Przez cały czas w realizacji wszystkich pro- 

jektów badawczych ściśle współpracujemy z Katedrą Ekologii i Zoologii Kręgowców 

Uniwersytetu Gdańskiego.  

W 1996 roku KULING został zarejestrowany jako stowarzyszenie. Przez na- 

stępne lata działalność naukowa była kontynuowana i rozszerzana o różne zagadnie- 

nia dotyczące głównie migracji i zimowania ptaków wodnych i wodno-błotnych. Do 

dziś ukazało się 151 publikacji w czasopismach naukowych, sygnowanych opisem   

„z prac Grupy Badawczej Ptaków Wodnych KULING”. Wyniki uzyskane w ramach 

realizowanych przez nas projektów badawczych dostarczyły materiału do dwóch roz- 

praw habilitacyjnych, czterech prac doktorskich oraz 50 prac magisterskich wykona- 

nych na Wydziale Biologii Uniwersytetu Gdańskiego. W latach 1983-2012 zaobrącz- 

kowaliśmy w sumie 100 910 ptaków, w tym 70 837 siewkowców, co umiejscawia nas 

w światowej czołówce zespołów obrączkujących ptaki z tej grupy. Zarówno polska 

nazwa: Grupa Badawcza Ptaków Wodnych KULING, jak również przyjęta już we 

wczesnym okresie działalności anglojęzyczna nazwa Waterbird Research Group 

KULING oraz charakterystyczne logo (aut. M. Skakuj) są doskonale rozpoznawane 

wśród polskich i zagranicznych ornitologów. Ciekawych pytań i pomysłów badaw- 

czych nadal nam nie brakuje, więc każda nowa osoba, którą interesowałaby tematyka 

naszych prac i chciałaby dołączyć do naszego zespołu jest bardzo mile widziana.  

Od początku naszego istnienia organizujemy letnie obozy naukowe, na któ- 

rych badamy wędrówki ptaków, głównie siewkowców. Uczestniczą w nich wolonta- 

riusze z całego kraju pomagając nam m.in. w obrączkowaniu ptaków. Od 2009 roku 

miejscem tych badań jest rezerwat Mewia Łacha położony w ujściu przekopu Wisły. 

Rekrutacja rozpoczyna się około połowy maja, a codzienne relacje zamieszczane są 

na stronie http://www.kuling.org.pl (zakładka mewia Łacha). 

KULING to nie tylko badania naukowe, ale również edukacja. Nasza działal- 

ność z zakresu edukacji ekologicznej skierowana jest zarówno do uczniów i studen- 

tów, jak i do mieszkańców gmin nadmorskich oraz odwiedzających te miejsca turys- 

tów. Mamy na swoim koncie wytyczenie kilku ścieżek dydaktycznych na terenie wo- 

jewództwa pomorskiego, wydanie przewodników oraz książek dotyczących ptaków 

wodnych. Stowarzyszenie angażuje się także w akcje o charakterze ochroniarskim. 

http://www.kuling.org.pl/


Przykładem może tu być spektakularna akcja ochrony kolonii rybitwy czubatej w por- 

cie gdyńskim.  

Wiele z naszych działań od kilku lat wspiera finansowo Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku oraz Grupa Lotos, przy okazji 

naszego święta składamy podziękowania na udzieloną pomoc. 

(wszystkie zdjęcia pochodzą z archiwum stowarzyszenia i ze strony 

www.kuling.org.pl; bardzo dziękujemy autorom za ich udostępnienie) 

http://www.kuling.org.pl/

